En esta línea de intervencionismo, Justiniano traza la actuación de los profesores indicándoles, por una parte, que las *Institutiones* deben ser explicadas en primer lugar, y por otra, que de los cincuenta libros que componen el Digesto basta tan sólo la explicación de treinta y seis de éstos (*Omnem*, pr. in fine):

... *Itaque dubio procul quidem est, necesse esse Institutiones in omnibus studiis primum sibi vindicare locum, utpote prima vestigia cuiusque scientiae mediocriter tradentes; ex libris autem quinquaginta nostrorum Digestorum sex et triginta tantummodo sufficere tam ad vestram expositionem, quam ad iuventutis eruditionem iudicamus.*

Como observa Archi³⁵², concebidos los *Digesta* como una *collatio* de todo el *ius antiquum*, en los *arcana penetralia* en los que los *homines rudes* no están en disposición de introducirse, las *Institutiones* tienen la función de dar a los estudiantes los *totius legitimae scientiae prima elementa*. Por tanto, desde el punto de vista didáctico, la secuencia establecida por Justiniano es lógica, las *Institutiones* tienen un carácter propedéutico a los *Digesta*.

En opinión de Volterra³⁵³, con estas medidas Justiniano intenta suprimir para siempre toda la actividad creadora y personal de los juristas y de la escuela, reduciendo su función a la enseñanza mecánica de su compilación en los límites y con los métodos rigurosamente prescritos. Esto significa por parte de Justiniano el desconocimiento más absoluto de aquello que había sido la característica del Derecho romano y de su desarrollo histórico.

A pesar del prestigio innegable que alcanzan los estudios jurídicos en las escuelas de Berito y Constantinopla, Justiniano se muestra muy crítico con dicha ordenación de los estudios y subraya las graves lagunas y las incongruencias de tal regulación que quedaban reducidas a papel mojado muchas veces por la

352. ARCHI, Giustiniano, cit., 104.

353. VOLTERRA, Giustiniano I, cit., 99.

imposibilidad de desarrollar los programas adecuadamente³⁵⁵. Veámos su valoración (*Omnem*, 1):

Et antea quidem, quemadmodum et vestra scit prudentia, ex tanta legum multitudine, quae in librorum quidem duo milia, versuum autem tricies centena extendebatur; nihil aliud nisi sex tantummodo libros et ipsos confusos et iura utilia in se perraro habentes a voce magistra studiosi accipiebant, ceteris iam desuetis, iam omnibus inviis. In his autem sex libris Gaii nostri Institutiones et libri singulares quatuor; primus de illa vetere re uxoria, secundus de tutelis et tertius nec non quartus de testamentis et legatis connumerabantur: quos nec totos per consequentias accipiebant, sed multas partes eorum quasi supervacuas praeteribant. Et primi anni hoc opus legentibus tradebatur non secundum Edicti perpetui ordinationem, sed passim et quasi per saturam collectum et utile cum inutilibus mixtum, maxima parte inutilibus deputata. In secundo autem anno praepostera ordinatione habita prima pars legum iis tradebatur, quibusdam certis titulis ab ea exceptis: cum erat enorme post Institutiones aliud legere, quam quod in legibus et primum positum est et istam nuncupationem meruerit. Post eorum vero lectionem neque illam continuam, sed particularem et ex magna parte inutilem constitutam tituli alii eis tradebantur tam ex illa parte legum, quae de iudiciis nuncupatur et ipsis non continuam, sed raram utilium recitationem praebentibus, quasi cetero toto volumine inutili constituto quam ex illa quae de rebus appellatur, septem libris semotis et in his multis partibus legentibus inviis, utpote non idoneis neque aptissimis ad eruditionem constitutis. In tertio autem anno quod ex utroque volumine, id est de rebus vel de iudiciis, in secundo anno non erat traditum, accipiebant secundum vicissitudinem utriusque voluminis: et ad sublimissimum Papinianum eiusque responsa iter eis aperiebatur: et ex praedicta responsorum consummatione, quae decimo et nono libro concludebatur; octo tantummodo libros accipiebant, nec eorum totum corpus eis tradebatur; sed pauca ex multis et brevissima ex amplissimis, ut adhuc sitientes ab iis recederent. His igitur solis a professoribus traditis Pauliana responsa per semet ipsos recitabant, neque haec in solidum, sed per imperfectum et iam quodammodo male consuetum inconsequentiae cursum. Et hinc erat in quartum annum omnis antiquae prudentiae finis...